EDITAL CONJUNTO SUBGGC/GM-RIO Nº 09 DE 14 DE JULHO DE 2025

ALTERA O CRONOGRAMA ESTABELECIDO NO ITEM 14 DO
EDITAL CONJUNTO SUBGGC/GM-RIO Nº 01, DE 03 DE
JUNHO DE 2025, REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO
INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES
ENCARREGADOS DO POLICIAMENTO OSTENSIVO,
PREVENTIVO E COMUNITÁRIO EM CARÁTER ARMADO,
DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A SERVIDORES EFETIVOS
DA GM-RIO, MODIFICADO PELO EDITAL CONJUNTO
SUBGGC/GM-RIO Nº 02, DE 09 DE JUNHO DE 2025, PARA
INCLUIR NOVAS CHAMADAS NA AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA, NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E
PRORROGAR O PRAZO PARA ENTREGA DOS EXAMES
MÉDICOS E TOXICOLÓGICOS DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS ENTRE AS POSIÇÕES 901ª E 1550ª.

A SUBSECRETÁRIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA e o INSPETOR GERAL
DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais que lhes foram
conferidas, e com base na autorização constante do processo administrativo nº GAB-PRO-
2025/00577.02, bem como nas demais disposições normativas aplicáveis, tornam pública a presente
alteração no cronograma estabelecido no item 14 do Edital Conjunto SUBGGC/GM-RIO nº 01, de 03
de junho de 2025, já modificado pelo Edital Conjunto SUBGGC/GM-RIO nº 02, de 09 de junho de
2025.

1. DO CRONOGRAMA

1.1. O cronograma previsto no item 14 do Edital Conjunto SUBGGC/GM-RIO nº 01, de 03 de junho
de 2025, com as alterações introduzidas pelo Edital Conjunto SUBGGC/GM-RIO nº 02, de 09 de
junho de 2025, passa a vigorar conforme segue:

Fase Evento Data Para
quem?

Observações

EDITAL / INSCRIÇÃO

Publicação do edital 04 jun 2025

Todos

Edital já contém as duas
chamadas e o número
total de vagas (600).

Período de inscrições 04 → 12 jun
Portal dos Concursos

SUBGGC/CGRH.
Relação definiƟva de

inscritos
13 jun

ANÁLISE FUNCIONAL

Consulta à ficha funcional 13 → 18 jun

Todos

Resultado preliminar 18 jun

Recursos 18 → 19 jun

Resultado definiƟvo 20 jun
Marca o corte para as

chamadas.
TESTE DE APTIDÃO

FÍSICA (TAF)
Edital de convocação – 1ª

chamada (450 candidatos)
23 jun

1ª
chamada

Realização do TAF – 1ª
chamada

07 → 09 jul

Resultados preliminares –
1ª chamada

14 jul

Recursos – 1ª chamada 15 → 16 jul

Resposta/resultado
definiƟvo – 1ª chamada

06 ago
Define parte dos 330

ingressantes na 1ª turma.
Edital de convocação – 2ª

chamada (candidatos 451-
900)

14 jul

2ª
chamada

Realização do TAF – 2ª
chamada

28 → 30 jul

Resultados preliminares –
2ª chamada

04 ago

Recursos – 2ª chamada 05 → 06 ago

Resposta/resultado
definiƟvo – 2ª chamada

18 ago
Define restante dos 330

ingressantes na 1ª turma e
parte da 2ª turma

Edital de convocação – 3ª
chamada (candidatos 901

- 1550)
01 set

3ª
chamada

Realização do TAF – 3ª
chamada

15 → 18 set

Resultados preliminares –
3ª chamada

24 set

Recursos – 3ª chamada 25 → 26 set

Resposta/resultado
definiƟvo – 3ª chamada

17 out
Define o restante dos 330
ingressantes na 2ª turma.

AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA

Convocação – 1ª ch. (450
candidatos)

23 jun

1ª
chamada

Avaliação – 1ª ch. 06 jul

Resultado preliminar – 1ª
ch.

25 jul

Entrevista devolução – 1ª
ch.

01 ago

Recursos – 1ª ch. 04 → 05 ago
Resultado definiƟvo – 1ª

ch.
21 ago

Convocação – 2ª ch.
(candidatos 451 – 900)

14 jul

2ª
chamada

Avaliação – 2ª ch. 03 ago

Resultado preliminar – 2ª
ch.

15 ago

Entrevista devolução – 2ª
ch.

18 ago

Recursos – 2ª ch. 19 → 20 ago
Resultado definiƟvo – 2ª

ch.
30 ago

Convocação – 3ª ch.
(candidatos 901 a 1550)

01 set

3ª
chamada

Avaliação – 3ª ch. 14 set
Resultado preliminar – 3ª

ch.
03 out

Entrevista devolução - 3ª
ch.

10 out

Recursos – 3ª ch. 13 → 10 out
Resultado definiƟvo – 3ª

ch.
30 out

EXAME DE SAÚDE /
TOXICOLÓGICO

Convocação para a
entrega dos exames

04/06/2025
Todos

Envio de laudos 04 jun → 11 jul

Resultado preliminar – 1ª
ch.

30 jul

1ª
chamada

Recursos – 1ª ch.
(candidatos 900)

31 jul → 01 ago

Resultado definiƟvo – 1ª
ch.

21 ago

Resultado preliminar – 2ª
ch.

08 ago
2ª

chamada

Recursos – 2ª ch. 11 → 12 ago

Resultado definiƟvo – 2ª
ch.

01 set

Resultado preliminar – 3ª
ch.

17 out
3ª

chamada

Recursos – 3ª ch. 20 → 21 out
Resultado definiƟvo – 3ª

ch.
10 nov

CURSO DE FORMAÇÃO
Início Turma 1 (330) 01 set 2025

1ª
chamada

Início Turma 2 (330) 3 nov 2025
2ª

chamada

1.2. Permanecem inalteradas as datas e prazos estabelecidos para as demais etapas do certame.

2. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF), DOS EXAMES MÉDICOS E
TOXICOLÓGICO E DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2.1. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2.1.1.  Serão convocados para a Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório, todos os candidatos
considerados habilitados na etapa de Avaliação da Ficha Profissional.

2.1.2. A convocação será realizada em três chamadas distintas: as duas primeiras contemplarão 450
candidatos cada, e a terceira abrangerá os classificados entre a 901ª e a 1.550ª posição, observados os
empates na última colocação.

2.1.2.1 A primeira chamada foi realizada em 06/07/2025, conforme cronograma estabelecido no item
1 deste Edital.

2.1.3. O local, a data e o horário da Avaliação Psicológica, assim como demais orientações pertinentes,
serão divulgados oportunamente por meio de Edital de Convocação específico, disponível no endereço
eletrônico: https://www.rio.rj.gov.br/web/portaldeconcursos/home.

2.1.4. Permanecem vigentes as normas previstas no subitem 7.2 do Edital Conjunto SUBGGC/GM-
RIO nº 01, de 03 de junho de 2025, referentes à Avaliação Psicológica.

2.2. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

2.2.1  Serão convocados para o Teste de Aptidão Física (TAF) todos os candidatos habilitados na
etapa de Avaliação da Ficha Profissional.

2.2.2. A convocação será realizada em três chamadas distintas: as duas primeiras contemplarão 450
candidatos cada, e a terceira abrangerá os classificados entre a 901ª e a 1.550ª posição, observados os
empates na última colocação.

2.2.2.1 A primeira chamada foi realizada no período de 07 a 09/07/2025, conforme cronograma
estabelecido no item 1 deste Edital.

2.2.3. O local, a data e o horário do Teste de Aptidão Física, bem como demais orientações específicas,
serão divulgados em Edital de Convocação próprio, a ser publicado no endereço eletrônico:
https://www.rio.rj.gov.br/web/portaldeconcursos/home.

2.2.4. As demais disposições relativas ao Teste de Aptidão Física permanecem conforme estabelecido
no subitem 7.3 do Edital Conjunto SUBGGC/GM-RIO nº 01, de 03 de junho de 2025.

2.3. DOS EXAMES MÉDICOS E TOXICOLÓGICOS

2.3.1. A documentação referente aos exames médicos e toxicológicos será analisada para todos os
candidatos considerados habilitados na etapa de Avaliação da Ficha Profissional.

2.3.2. A avaliação documental será realizada em três chamadas distintas: as duas primeiras
contemplarão 450 candidatos cada, e a terceira abrangerá os classificados entre a 901ª e a 1.550ª
posição, observados os empates na última colocação.

2.3.3. Permanecem vigentes as normas estabelecidas no subitem 7.4 do Edital Conjunto
SUBGGC/GM-RIO nº 01, de 03 de junho de 2025, relativas aos Exames Médicos e Toxicológicos.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. As demais disposições constantes do Edital Conjunto SUBGGC/GM-RIO nº 01, de 03 de junho
de 2025, permanecem inalteradas.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2025.

ELIZABETH DA COSTA MENDES OLIVEIRA DE MENEZES

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA